Amintiri de la

„Tribuna” veche. Scrieri politice, ediție de Răducu Rușeț, Cluj-Napoca, Presa Universitară

Clujeană, 2014, p. 55).
46 Pascu, George Bariț, vol. V, p. 287.
47 În legătură cu acest ziar, a se vedea Netea, George Barițiu, pp. 277-279. Autorul a indicat

gresit data primului număr ca fiind 1/13 aprilie 1878, de fapt acel număr a apărut la 1/13

ianuarie.
48 Observatoriul, nr. 1, 1/13 ianuarie 1878.
49 Gazeta de Transilvania, nr. 13, 26 martie 1839, p. 52.